



SKOV- OG NATURSTYRELSEN

THY STATSSKOVDISTRIKT

J.nr. SNS 217-00020

Ref. CR

Referat fra møde i Brugerrådet for Thy Statsskovdistrikt, onsdag den 8. februar 2006, kl. 14.00

Den 20. februar 2006

Til stede:	Jens Roesgaard	Danmarks Idrætsforbund
	Jens Baggesen	Viborg Amt
	Finn Engholm	Danmarks Naturfredningsforening
	Ove Jensen	Friluftsrådet
	Jaques Gustin	Thisted Kommune
	Holger Søndergaard	Biologisk Forening for Nordvestjylland
	Otto Lægaard	Thy Turistforening
	Niels Jørgen Pedersen	Landboforeningerne
	Ejgil Boye Mortensen	Beredskabsstyrelsen Nordjylland
	Tage Espersen	Danmarks Jægerforbund
	Jens Knudsen	Uorganiserede brugere
	Johan Svanborg	Kommuneforeningen Nordjyllands Amt
	Bent H. Knudsen	Nordjyllands Amt
	Ditte Svendsen	Thy Statsskovdistrikt (formand)
	Ib Nord Nielsen	Thy Statsskovdistrikt (pkt. 1)
	Kim Christensen	Thy Statsskovdistrikt (pkt. 5 og 7)
	Claus Rasmussen	Thy Statsskovdistrikt (sekretær)

Ditte Svendsen bød velkommen til mødet, en særlig velkomst lød til Finn Engholm og Otto Lægaard, begge er nye medlemmer af rådet, de repræsenterer henholdsvis Danmarks Naturfredningsforening og Thy Turistforening. En særlig velkomst lød også til Jens Baggesen, suppleant for Christian Kjær, Viborg Amt og til Niels Jørgen Pedersen, formand for Landboforeningen Nordthy, som deltog i stedet for Torben Karlshøj, der er netop er udtrådt af rådet. En efterfølger forventes snarest udpeget.

1. Ny driftsplan. Hvad er status?

Ib Nord Nielsen orienterede om status for arbejdet med distriktets nye driftsplan, der skal danne rammen for driften af arealerne, i alt ca. 30.600 ha, i den kommende 15-årige periode.

Der arbejdes med indsamling af oplysninger til planlægningen, følgende temaer blev omtalt; arealbeskrivelse, fortidsminder, landskabsanalyse, skovudviklingstyper, overgangszoner m.m. Se i øvrigt referat af sidste møde, hvor der er en ret detaljeret beskrivelse af de enkelte begreber.

Miljøministeriet
Thy Statsskovdistrikt
Søholt
Søholtvej 6
7700 Thisted

Tlf.: 97 97 70 88
Fax: 96 18 52 29
E-post: thy@sns.dk
CVR-nr.: 11 91 69 10

I forbindelse med planarbejdet vil der blive udlagt arealer med urørt skov, ca. 850 ha. Størstedelen vil blive lagt i distriktets mange bevoksninger med bjergfyr. Diskussion om forskellige problematikker ved urørt skov, herunder hvorvidt udlægningen på 10% skal ses i forhold til hele distriktet eller i forhold til den enkelte skov. Ditte Svendsen fortalte, at udlægningsprocenten skal ses i forhold til distriktets areal og ikke i relation til den enkelte skov, på den måde placeres arealerne med urørt skov så optimalt som muligt.

Næste skridt er selve planskrivningen, hvor de enkelte temaer vægtes og sammenskrives til den endelige plan. I den proces vil der også blive indarbejdet afsnit om hugst og investeringsovervejelser. Ib Nord Nielsen gennemgik en typisk skovbeskrivelse, som den vil være at finde i den kommende plan for hver enkelt skov.

Der blev spurgt til tidshorizonten for overgangszonerne og skovudviklingstyperne. For begge vedkommende er der tale om strategiske målsætninger for, hvad arealerne skal udvikle sig til på langt sigt, 2-300 år. Som ovenfor nævnt vil den kommende plan have en tidshorizont på 15 år med sigtlinier pegende mod de strategiske mål.

Jens Roesgaard spurgte til stormfaldets betydning for omlægning af plantagerne til en mere naturorienteret drift. Ditte Svendsen svarede, at stormen egentlig blot har fremskyndet nogle processer i konverteringen. Ditte Svendsen omtalte konkrete tiltag i de mange stormfaldshuller for at konvertere driften til naturnær skovdrift.

Ditte Svendsen omtalte også processen med certificering af skove, hvor der også skal udlægges urørt skov. Skov- og Naturstyrelsen har udpeget 2 distrikter som pilotprojekter, det drejer sig om Fussingø og Kronborg skovdistrikter.

Endelig gjorde Ib Nord Nielsen rede for den offentlighedsfase, der forventes at blive indledt i august-september som en del af planprocessen. Der vil blive afholdt forskellige arrangementer, hvor man kan give sin mening til kende om distriktets planlægning.

2. Status for nationalparkprojekt, herunder arbejdet i den nationale følgegruppe, der afsluttes 1.3.06.

Ditte Svendsen redegjorde for projektets status. Rapporten for nationalparken i Thy er indsendt 1.7.05, og den nationale følgegruppe arbejder nu på en indstilling til ministeren, herunder en samlet vurdering af de enkelte projekter. Deres rapport vil blive offentliggjort i næste måned, marts 2006, og vil være offentlig tilgængelig, bl.a. i form af en læsevenlig udgave.

Ove Jensen spurgte, om der ikke med følgegruppens anbefalinger vil blive givet karakter til de enkelte projekter, hvilket ikke skulle være følgegruppens opgave. Ditte Svendsen svarede, at der ikke vil være tale om egentlig karaktergivning i gængs forstand. Omvendt vil vurderingerne jo alt andet lige være en form for indirekte karaktergivning, idet der skal være en samlet vurdering for hvert projekt. I sidste ende bliver det politikerne, der bestemmer den videre skæbne for de enkelte projekter.

Ditte Svendsen, der har sæde i den nationale følgegruppe, fortalte desuden, at især den fremtidige organisering var til diskussion på det sidste møde i følgegruppen. Det foreslås, at hver nationalpark får en bestyrelse (7-11 medlemmer), formanden udpeges af ministeren og de øvrige er repræsentanter for lokale myndigheder, lodsejere og organisationer. Bestyrelsen udarbejder bl.a. en forvaltningsplan for nationalparken. Det foreslås, at bestyrelsens sekretariat lægges i Skov- og Naturstyrelsens lokale skovdistrikt, hvis over 50% af arealet er statsejet, hvis det er under 50% besluttet placeringen af bestyrelsen. Der oprettes lokale nationalparkråd med en bred deltagelse af foreningsrepræsentanter og andre interessenter i området. Et overordnet nationalt nationalparkråd skal rådgive ministeren.

Med hensyn til forvaltningen lægges der op til, at det fortsat er grundejernes ansvar, men efter plan fra bestyrelsen og med tilskudsmuligheder. Myndighedsstrukturen fortsætter, men bestyrelsen får indsigelsesret i forhold til lokalplaner m.v. og klageret til Naturklagenævnet. Hver nationalpark får egen bekendtgørelse. Når nationalparkerne er udpeget skal der foregå en landsplanprocedure med de normale, formelle indsigelsesrettigheder.

Der blev spurgt til de visioner om nationalparker i Danmark, som følgegruppen har lovet at tage med i deres afrapportering. Ditte Svendsen kunne oplyse, at de kommer med inden sidste møde og i gruppens afrapportering til marts.

Ove Jensen henledte opmærksomheden på den kritik, der har været over borgerinddragelsen i Thy, visse befolkningsgrupper har ikke været inddraget i tilstrækkeligt omfang, bl.a. børn og unge. Tage Espersen sagde, at en borgerinddragelse nødvendigvis må skulle afspejle befolkningssammensætningen, og vi er i et område af Danmark, hvor der er en fraflytning af især unge mennesker.

Organiseringen af den nationale følgegruppe blev diskuteret. Niels Jørgen Pedersen mente, at det var uheldigt, at nogle personer i gruppen ikke har været inddraget i arbejdet tidligere, det kunne gøre dem mindre i stand til at varetage opgaven. Ditte Svendsen redegjorde for gruppens sammensætning og de enkeltes overordnede ansvar.

Bent Knudsen roste processen og fandt det vigtigt, at især landbruget var blevet inddraget helt fra begyndelsen. Niels Jørgen Pedersen supplerede med at sige, at man gjorde klogt i at tage de store spørgsmål først. Det er altid farligt at vente med de afgørende spørgsmål til sidst. Ditte Svendsen var også glad for den tilgang, der havde været. Afgørende forhold, der er en betingelse for en nationalpark, er selvfølgelig vigtige at få afklaret helt fra begyndelsen, ellers kan man lige så godt lade være med at gå i gang.

Jens Roesgaard gjorde afslutningsvis opmærksom på den nystiftede støtteforening for nationalparken. Tiltaget har bl.a. til formål at signalere ønske om oprettelse af en nationalpark i Thy. Ditte Svendsen svarede, at signalet allerede har givet genklang i bl.a. København og den nationale følgegruppe. Jens Roesgaard ville gerne have et link på distriktets hjemmeside til støtteforeningens hjemmeside, det lovede Ditte Svendsen at få gjort.

3. Landbrugets nye støtteordninger

Claus Rasmussen gennemgik Enkeltbetalingsordningen, der fra og med 2005 har afløst hektarstøtteordningen. Den nye ordning karakteriseres ved, at der nu ikke længere er en kobling til produktionen, hvilket var det essentielle i hektarstøtteordningen. Afkoblingen begrænser sig ikke kun til arealtilskuddet, men omfatter også de fleste dyrepræmier, der heller ikke længere er afhængig af en produktion.

Ovenstående blev diskuteret og der blev spurgt ind til andre bestemmelser i den nye ordning, bl.a. blev følgende emner berørt; vil der blive færre husdyr fremover?, vil der være efterspørgsel på græsarealer?, hvilke konsekvenser får det for distriktets arealpleje med husdyr?, hvad er en betalingsrettighed?, hvor placeres dyrepræmierne? mv.

De nye tilskudsregler vil selvfølgelig få betydning for den måde den enkelte landbruger vil indrette sin produktion på fremover. Der var enighed om, at tilpasningen hos landbruget vil få indirekte betydning for pleje af distriktets naturarealer, idet arealerne for en stor dels vedkommende bortforpagtes og plejes med græssende husdyr.

De nye tilskudsregler, og den usikkerhed de ændrede vilkår afstedkommer, har gjort, at distriktet har valgt at udbyde en række græsarealer. Den uvished, der lige nu hersker på området, fjernes bedst ved at gøre brug af markedskræfterne. Udover ønsket om at sikre distriktets arealpleje er der også ønske om at alle skal have mulighed for at deltage i tilbudsgivningen. Der er således indrykket en annonce i dagspressen og udbudsmaterialet er lagt ud på distriktets hjemmeside, så alle interesserede kan deltage. Alle tilbudsgivere kan overvære åbningen af tilbud, hvor tilbudene vil blive offentliggjort, dog ikke "hvem der har budt hvad".

På næste møde vil der blive gjort status for det igangsatte udbud.

4. Tilskudsordningen Lokale Miljøinitiativer

Ditte Svendsen omtalte tilskudsordningen, hvor der årlig vil være ca. 3,9 mill.kr til rådighed for projekter med lokale miljøinitiativer. Administrativt er ordningen placeret i Skov- og Naturstyrelsen, hvortil ansøgningerne skal indsendes hvert år. Der er følgende ansøgningsterminer: 3 ansøgningsrunder i 2006 med ansøgningsfrist 1. marts, 1. juli og 1. november.

Ved ansøgningsrunden pr. 1. marts 2006 vil især projekter med fokus på Sundhed og Miljø i naturområder samt Miljøundervisning blive tilgodeset.

De enkelte temaer blev gennemgået og hvilke muligheder ordningen giver for lokale miljømæssige tiltag og forbedringer. Der herskede en del usikkerhed om, hvilke projekter der vil kunne komme ind under ordningen. Der var enighed om, at en sådan afklaring opnås bedst ved at indsende konkrete ansøgninger snævert tilpasset ordningen.

Otto Lægaard anbefalede projekter med oprydning af affald i naturen. Det er et oplagt område, der har stor bevågenhed netop nu.

For nærmere oplysninger kan man klikke sig ind på følgende link på styrelsens hjemmeside: www.skovognatur.dk/Service/Tilskud/Lokale_miljoenitiativer/

5. Ny hjemmeside, herunder "Friluftskortet", "Ud i Naturen", skovkort og elektroniske øvelsesansøgninger

Kim Christensen viste et udsnit af de tilbud og faciliteter, man kan gøre brug af på distriktets hjemmeside, bl.a. hvordan man kan abonnere på Skov- og Naturstyrelsens nyhedsbrev.

Efterfølgende viste Kim Christensen nogle af de mange muligheder, en hjemmeside giver til effektiv formidling på brugerens præmisser, bl.a. hvordan man booker arealer til forskellige aktiviteter, hvor og hvordan man finder oplysninger om naturformidling, offentlige ture, lån af udstyr, overnatningspladser og hvor man må fiske. Referater af brugerrådsmøder er også at finde på hjemmesiden.

Som bruger kan man også gøre brug af kortfaciliteter. Alle distriktets arealer er at finde på kort. En række muligheder er knyttet til de enkelte kort, bl.a. kan man få vist, hvor forskellige arrangementer og faciliteter er at finde i de enkelte plantager.

Kim Christensen gjorde endvidere opmærksom på Skovens Dag, der løber af stablen den 7. maj 2006. Arrangementet skal i år foregå i Nystrup Plantage ved badepladsen ned til Vandet Sø. Sidste år var dagen henlagt til Vester Thorup Plantage, i år rykkes der således sydpå.

Hvert år har Skovens Dag et overordnet tema, i år er det skovens energi. Oplagte emner kunne f.eks. være skovens energikredsløb, brænde fra skoven, herunder rigtig fyring i brændeovne, samt selvfølgelig fysiske aktiviteter.

Distriktet vil meget gerne have lokale foreninger til at deltage med forskellige tilbud, f.eks. vil det være oplagt at invitere den nærliggende golfklub til at komme med et indslag om golf. Det vil også være oplagt at invitere lokale idræts- og motionsforeninger og fiske- og jagtforeninger til at deltage med forskellige aktiviteter. At inddrage forskellige lokale foreninger er med til at give dagen større brede, samtidig med at man er flere aktører om at løfte opgaven. I forlængelse af den diskussion blev brugerrådet også opfordret til at deltage.

Johan Svanborg kunne godt tænke sig flere arrangementer om året. Ditte Svendsen svarede, at andre har haft samme ønske. Der har også været ytre ønske om at begrænse arrangementerne til hvert andet år. Skov- og Naturstyrelsen har imidlertid valgt at holde fast i et arrangement om året – der er heller ikke kræfter til mere, det kræver en del ressourcer at afholde et så stort arrangement.

6. Orientering om naturforvaltningsprojekter

Sundby Sø

Ansøgning er sidst i august sendt til Viborg Amt om endelig godkendelse af projektet. Området reguleres af en række bestemmelser, bl.a. skal der også gives tilladelse fra vandindvindingsloven, hvilket distriktet ikke var blevet gjort opmærksom på i første omgang. Foreløbig har distriktet fået 1 godkendelse, tilbage mangler endnu 4 tilladelser.

Distriktet regner med, at anlægsarbejdet kan sendes i offentligt udbud snarest efter tilladelserne foreligger.

Vejlerne

Ditte Svendsen orienterede om arbejdet med at forbedre naturtilstanden i Vejlerne. Der arbejdes på et mindre projekt i De Vestlige Vejler særligt rettet mod at forbedre forholdene for truede engfugle, bl.a. ønskes sommervandstanden i Vesløs-Arup Vejle justeret, så der kan holdes vand på arealerne i tørre somre.

Der er sendt en ansøgning til EU om Life-midler til forbedring af biotoper for engfugle 4 steder i Danmark, hvori De Vestlige Vejler indgår.

Ove Jensen gjorde opmærksom på den modstand, flere lodsejere har til projektet. Ditte Svendsen fortalte, at man derfor i første omgang har valgt at begrænse projektet til et delområde (Tømmerby Fjord og Vesløs-Arup Vejle) og til mindre justeringer efter devisen; ”hvor får man mest for pengene”.

Det store projekt til forbedring af forholdene omkring Lund Fjord er foreløbig udsat indtil der ligger flere målinger af tilstanden her, mens man fortsat ønsker mindre gennemgribende tiltag omkring Selbjerg Vejle.

Ditte Svendsen fortalte om det møde, der foreløbig har været holdt med private lodsejere i Arup, samtid blev der gjort opmærksom på, at projektet ønskes gennemført ved frivillige aftaler.

Generel diskussion om ekspropriationsmuligheder, bl.a. i forhold til bestemmelserne for Natura 2000 arealer. Der var også diskussion om Selbjerg Vejlerne set i forhold til tiltagene i Lund Fjord. Enighed om, at arealerne også vil ”komme i spil” i forbindelse med de forskellige vandrammedirektiver og de foreskrevne indsatsplaner.

Planer om ny skov ved Åbybro

Åbybro Kommune ønsker at etablere en skov på ca. 40-50 ha umiddelbart øst for Åbybro. Der er tale om et rigtig godt projekt, især fordi skovprocenten i området er blandt landets laveste og der samtidig varetages store grundvandsinteresser.

Distriktet har ført drøftelser med bl.a. byens borgmester. Der skal nu udarbejdes en lokalplan for området. Byens vandværk tager også del i arbejdet, bl.a. har de lovet at bidrage til finansieringen.

Distriktet rolle bliver at etablere skoven og stå for den fremtidige drift efter samråd med borgerne i området.

Planer om køb af Lodbjerg Fyr

Ditte Svendsen orienterede om distriktets planer om at erhverve Lodbjerg Fyr. Sagen har vist sig mere kompliceret end først antaget. Distriktet havde en forhåbning om, at fyret kunne overtages af den nuværende ejer, Farvandsvæsnet, uden et økonomisk mellemværende, idet der er tale om to offentlige myndigheder. Lige nu tyder det dog på, at erhvervelsen kun kan komme på plads, hvis Skov- og Naturstyrelsen er indstillet på til at købe fyret. Der forhandles om vilkårene herfor.

De første indledende drøftelser er desuden indledt med Sydthy Kommune om en samarbejdsaftale om den fremtidige brug og drift af fyret og de omkringliggende arealer; vigtigst er at sikre mulighed for offentlig adgang til fyret. Desuden kan en fløj indrettes til naturformidling. P-pladsen sikrer god tilgængelighed til området med bl.a. Vestkyststien, vandreruter, kysten, kystklinten, som er nationalt geologisk interesseområde og andre turistmæssige seværdigheder.

7. Meddelelser

Status for salg og køb af ejendomme

- a) De skove, som var sat til salg, er nu solgt og sagerne er afsluttet.
- b) 40 og 11 sommerhusgrunde ved henholdsvis Vorupør og Klitmøller er solgt – en enkelt grund ved Klitmøller er endnu ikke afhændet, men forventes at blive det, i modsat fald fortsætter lejemålet. Alle distriktets sommerhusgrunde er således solgt, på nær grundene nær Tranum Strand, hvor salg ikke er muligt på grund af lovmæssige bestemmelser. Ove Jensen spurgte, hvordan salget foregår, og Ditte Svendsen gennemgik proceduren i forbindelse med bl.a. fastsættelse af tilbud til lejer, som Finansministeriet i sidste instans skal godkende, inden tilbud kan sendes til lejer.
- c) Klitejendom på 36 ha ved Vangså er købt. Ejendommen er erhvervet af hensyn til plejemuligheder i habitatområde og publikumsmuligheder.
- d) Ved Vullum Sø er der sket erhvervelser gennem magelæg. Der arbejdes nu på et nyt magelæg med henblik på at erhverve nogle af de sidste arealer.
- e) Salg af huse: Der arbejdes for øjeblikket på flere sager. Arbejdet med salg af Abildgård og Blovsgård er iværksat, desuden ønsker distriktet at afhænde Langdal, skovridergården på nedlagte Hanherred skovdistrikt. Desuden er der et par huse ved Sundby Sø, som også ønskes solgt.

Driftsplan for Hjemmeværnets skydeterræn ved Klitmøller

Ditte Svendsen viste og omtalte den nye driftsplan for Hjemmeværnets skydeterræn ved Klitmøller. Planen har været igennem normal procedure for udarbejdelse af driftsplaner med offentlige høring og møder.

Der er tale om et statsejet areal, som lejes af Hjemmeværnet. Det forhold, at arealet er statsejet, gør, at forskellige tiltag på arealet kan etableres, hvilket hjemmeværnet er indstillet på. Ditte Svenden nævnte forskellige muligheder; forskellige stiforløb i området, plads til spejderne m.v.

Præsentationsfolder for Thy skovdistrikt

Kim Christensen fortalte om folderen og dets tilblivelse. En folder blev omdelt til alle. Flere forretninger har støttet arbejdet økonomisk mod at de fik indrykket en annonce. Rådet blev spurgt, om folderen er for kommerciel. Der var enighed om, at annoncerne ikke skæmmer folderen, der var også enighed om, at det er afgørende med effektiv markedsføring, hvis man ønsker at være synlig.

Ny vandretursfolder for Svinkløv og Kollerup Plantager

Kim Christensen fortalte om distriktets nye folder for Svinkløv og Kollerup Plantager, der udkommer til foråret. Med undtagelse af folderen for Fosdalen og Langdalen, der revideres i 2007, er samtlige foldere nu opdateret og kan findes på hjemmesiden.

Kim Christensen uddelte også folderen med søer, hvor man må fiske, med eller uden dagkort. Fiskemulighederne er også at finde på hjemmesiden, hvor de er indtegnet på kort.

Endelig blev den nye folder "Naturen må gerne betrædes" omdelt, folderen viser, hvad man må i naturen i henhold til de forskellige lovbestemmelser.

8. Tidspunkt og emner for næste møde

Næste møde bliver tirsdag den 13. juni 2006, kl. 14.

Forslag til emner:

- Konflikt håndtering
- Antal krondyr i området og skader forårsaget af disse. Det foreslås at vildtkonsulenten deltager, evt også formanden for den regionale kronvildtgruppe

9. Eventuelt

Der blev spurgt til distriktets produktion af pyntegrønt - skal den lukkes ned på grund af de stigende priser. Ditte Svendsen svarede, at distriktet har valgt at nedjustere produktionen, men at den ingenlunde indstilles. Produktionen tilpasses blot de ændrede markedsvilkår bl.a. søges større andele afsat som selvklip til private entreprenører/mellemandlere.

Ove Jensen meddelte, at han stopper i rådet og takkede for den forgangne periode. Ditte Svenden kvitterede med at sige, at glæden over samarbejdet var gensidig, og at Ove Jensen igennem hele perioden har ydet en stor og kvalificeret indsats i distriktets brugerråd.

Ditte Svendsen nævnte sag rejst på sidste møde om rollespil i Tved Plantage. Der er nu indgået aftale med forening om brug af areal i plantagen, hvor der bl.a. også er mulighed for at overnatte.

Jaques Gustin fortalte, at han havde henvist en softball(-gun)-forening til distriktet. Der var enighed om, at disse aktiviteter foregår bedst på en lukket bane uden fare for andre, og at et sådan sted ikke er det mest oplagte at placere i en statskov med offentlig adgang.

Ejgil Boye Mortensen kunne oplyse, at organisatoriske ændringer i Beredskabsstyrelsen har gjort, at alt i området nu er samlet i Thisted. Tilgangen for distriktet til Beredskabsstyrelsen vil derfor være Thisted - hvilket den i øvrigt altid har været.

Otto Lægaard foreslog at der bliver etableret en labyrint på distriktet. Forslaget vil indgå i distriktets prioritering af de enkelte publikumsmæssige tiltag.